
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº88-13/09/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

setembro/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Ciências Humanas e Sociais

Instituto Multidisciplinar

ÍNDICE

04

09

13

14



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº88 - 13/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 4840 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.065593/2021-15
Seropédica-RJ, 09 de setembro de 2021.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
8.º, Parágrafo 1.º, do Regimento Geral da UFRRJ, e tendo em vista o contido no 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 116/2021 - IA, RESOLVE:

I - Autorizar ALEXIS ROSA NUMMER, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE n.º 0386982, portador da Carteira Nacional de Habilitação n.º 00125712790, 
Categoria AB, a dirigir veículos oficiais desta Universidade, por insuficiência de 
servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, conforme o art. 1.º da Lei n.º 9.327;

II - Esta autorização tem validade de 02 (dois) anos, contando a partir da data de sua 
emissão;

III - A cassação da CNH, a suspensão/cassação do direito de dirigir, as infrações 
previstas no CTB, faz cessar imediatamente os efeitos desta Portaria;

IV - Esta autorização somente tem validade, se apresentada com a CNH na validade.

(Assinado digitalmente em 09/09/2021 11:15 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4840, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/09/2021 e o código de verificação: 99ee12bed0



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº88 - 13/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4841 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.065603/2021-12
Seropédica-RJ, 09 de setembro de 2021.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
8.º, Parágrafo 1.º, do Regimento Geral da UFRRJ, e tendo em vista o contido no 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 116/2021 - IA, RESOLVE:

I - Autorizar HELENA SARAIVA KOENOW PINHEIRO, Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE n.º 2223668, portador da Carteira Nacional de Habilitação 
n.º 04678221734, Categoria B, a dirigir veículos oficiais desta Universidade, por 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, conforme o art. 1.º 
da Lei n.º 9.327;

II - Esta autorização tem validade de 02 (dois) anos, contando a partir da data de sua 
emissão;

III - A cassação da CNH, a suspensão/cassação do direito de dirigir, as infrações 
previstas no CTB, faz cessar imediatamente os efeitos desta Portaria;

IV - Esta autorização somente tem validade, se apresentada com a CNH na validade.

(Assinado digitalmente em 09/09/2021 11:15 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4841, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/09/2021 e o código de verificação: 4dae1569f5



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº88 - 13/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4844 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.065632/2021-84
Seropédica-RJ, 09 de setembro de 2021.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
8.º, Parágrafo 1.º, do Regimento Geral da UFRRJ, e tendo em vista o contido no 
Processo n.º 23083.052923/2021-11, ainda, considerando o TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 05/2021, celebrado com o Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Goiano, em 25 de agosto de 2021, RESOLVE:

I - Designar JEAN CARLOS DA SILVA BRAGA, Assistente em Administração , 
Matrícula SIAPE n.º 1995147; e ANTONIO CARLOS DE SOUZA ABBOUD, Professor 
do Magistério Superior , Matrícula SIAPE n.º 1080064, como Gestores, titular e 
suplente, respectivamente, do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 
05/2021 - IF Goiano, Processo Administrativo nº 23083.052923/2021-11, celebrado 
entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro e o Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Goiano, em 25 de agosto de 2021, exercendo as prerrogativas 
e obrigações definidas no referido instrumento, bem como avaliar o cumprimento das 
etapas estabelecidas no Plano de Trabalho, os relatórios de execução e o controle 
técnico do TED.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário.

(Assinado digitalmente em 09/09/2021 11:15 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4844, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/09/2021 e o código de verificação: fb04b57e23



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº88 - 13/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4849 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.065721/2021-21
Seropédica-RJ, 09 de setembro de 2021.

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 8.º, Parágrafo 
1.º, do Regimento Geral da UFRRJ, e tendo em vista o contido MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 77/2021 - DPA, RESOLVE:

I - Designar GESILENE MENDONÇA DE OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE n.º 3333721, para compor a Câmara Técnica de Aquicultura e Pesca, 
junto ao Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável - CEDRUS.

II - A vigência desta Portaria se dará a partir da publicação no Boletim de Serviço da 
UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 08:42 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4849, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/09/2021 e o código de verificação: e4425a91bc



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº88 - 13/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4852 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.065747/2021-79
Seropédica-RJ, 09 de setembro de 2021.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 8.º, 
Parágrafo 1.º, do Regimento Geral da UFRRJ, e tendo em vista o contido MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 77/2021 - DPA, RESOLVE:

I - Designar RAFAEL DE ALMEIDA TUBINO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1341945, para atuar como representante titular e KARINA ANNES 
KEUNECKE, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1752353, para 
atuar como representante suplente, junto à Câmara Técnica de Defesa Agropecuária 
e Pesqueira do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável do Rio de 
Janeiro - CEDRUS;

II - Fazer cessar, a partir da data de publicação, a Portaria nº 4189/2020 - GABREI;

III - A vigência desta Portaria se dará a partir da publicação no Boletim de Serviço da 
UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 08:42 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4852, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/09/2021 e o código de verificação: f02b4f89e3



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº88 - 13/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3963 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053413/2021-52
Seropédica-RJ, 29 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II da Lei 
nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da Carreira do 
Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 3058137 - LUIZ RICARDO DOS SANTOS TOZIN
Processo 23083.052350/2021-17

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na Carreira Carreira

 
 

Adjunto A 2
Adjunto C 1 17/07/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 
nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 29/07/2021 16:17 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3963, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/07/2021 e o código de verificação: 5a4f88fd17



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº88 - 13/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3964 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053416/2021-96
Seropédica-RJ, 29 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 3058137 - FERNANDO JOSÉ BORGES GOMES
Processo 23083.041809/2021-57

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 1 Adjunto C 2 29/06/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 29/07/2021 16:17 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3964, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/07/2021 e o código de verificação: 02756b82fc



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº88 - 13/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3965 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053417/2021-31
Seropédica-RJ, 29 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 3103346 - JOÃO VICTOR NICOLINI
Processo 23083.041389/2021-17

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto A 1 Adjunto A 2 28/06/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 29/07/2021 16:17 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3965, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/07/2021 e o código de verificação: d32c1476b6



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº88 - 13/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3966 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053419/2021-20
Seropédica-RJ, 29 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1256224 - BIANCA FERNANDES GLAUSER
Processo 23083.039846/2021-03

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto A 1 Adjunto A 2 14/06/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 29/07/2021 16:17 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3966, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/07/2021 e o código de verificação: 4f923dea5c



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº88 - 13/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PORTARIA Nº 4899 / 2021 - ICHS (12.28.01.24)

Nº do Protocolo: 23083.066333/2021-67
Seropédica-RJ, 13 de setembro de 2021.

O Vice-Diretor do INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS da 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, nos termos da alínea XVIII 
do Artigo 67 do Regimento Geral da UFRRJ e em virtude do Parecer nº 00236/2021/
NCON/PFUFRRJ/PGF/AGU,

RESOLVE:

I - Tornar sem efeito a Portaria 4791 / 2021 - ICHS, de 03 de setembro de 2021;

II - Designar os docentes Ely Caetano Xavier Júnior (Matrícula SIAPE nº 1.598.204 
- CPF 119.489.007-50), Luciane da Costa Moás (Matrícula SIAPE 1444091 - 
CPF 018.392.117-84) e Raphael Carvalho de Vasconcelos (Matrícula SIAPE 
1567817 - CPF 034.826.286-88), para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a comissão comissão incumbida de apurar no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por mais 30 (trinta), se houve alguma irregularidade na condução dos procedimentos 
administrativos e diligências realizadas nas atividades próprias do processo sindicante 
n°23083.008243/2016-94.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 12:11 )
LUIZ FELIPE BRANDAO OSORIO

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO
ICHS (12.28.01.24)
Matrícula: 1898171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4899, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/09/2021 e o código de verificação: 4b3c0f0f0e



14

Boletim de
Serviço ANO IV - nº88 - 13/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

PORTARIA Nº 4878 / 2021 - IM (12.28.01.32)

Nº do Protocolo: 23083.066011/2021-18
Seropédica-RJ, 10 de setembro de 2021.

O Diretor do INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR da UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais estabelecidas no artigo 
67, incisos XVI e XVIII, do Estatuto da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro e 
previsto no Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

I. Designar os(as) servidores(as) Ana Paula Bustamante (SIAPE 2929493), Claudio 
Luis de Alvarenga Barbosa (SIAPE 2161840) e Fabricio Jesus Teixeira Neves (SIAPE 
1425643), sob a presidência do(a) primeiro(a) para comporem a Comissão de 
Sindicância que apurará as acusações relatadas no processo 23083.061702/2021-25.

II. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para finalização dos trabalhos, a partir da data 
da publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da UFRRJ;

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 16:21 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4878, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/09/2021 e o código de verificação: 46b3b997a0




